



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Erhvervsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 6. februar 2023  
Kontor: Proces- og Insolvensrets-  
kontoret  
Sagsbeh: Lea Christine Nøhr Dol-  
mer  
Sagsnr.: 2023-0032/43-0056  
Dok.: 2689594

### **Besvarelse af spørgsmål nr. 12 (Alm. del) fra Folketingets Erhvervsud- valg**

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 12 (Alm. del), som Folketingets Erhvervsudvalg har stillet til justitsministeren den 9. januar 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (EL).

Peter Hummelgaard

/

Lisbeth Gro Nielsen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 12 (Alm. del) fra Folketingets Erhvervsudvalg:

”Fyens Stiftstidende har afsløret, at den bedrageridømte tyske byggebagmand ved navn Osman Celik har snydt Erhvervsstyrelsen og er fortsat med at drive virksomhed i Danmark, selv om han er idømt konkurskarantæne. Vil ministeren se på reglerne for udlandsforkyndelse af domme, så problemer med forkyndelse af domme om konkurskarantæne ikke forsinkes deres ikrafttrædelse?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Domstolsstyrelsen, der har oplyst følgende:

”Domstolsstyrelsen har indhentet bidrag fra byretterne samt Sø- og Handelsretten og kan oplyse følgende:

Konkurskarantænesager behandles som civile sager med skifteretten som værneting. Der sker således forkyndelse af kurators processkrift, hvor sagen indledes ved skifteretten (hvilket svarer til sagens stævning). Er sagsøgte bosiddende i udlandet, sker forkyndelse som regel via Enheden for Udlandsforkyndelse ved Retten på Frederiksberg. Når forkyndelse af processkriftet er gennemført, afsiges der kendelse om konkurskarantæne, hvis der ud fra processkriftet findes grundlag herfor. Der gælder derimod ikke et krav om, at selve kendelsen skal forkyndes.

Det er alene, hvis sagsøgte ikke har et cpr-nummer eller er fritaget for at bruge minretssag.dk, at nogle retter forkynder kendelsen om konkurskarantæne, mens andre retter sender en udskrift af kendelsen til sagsøgtes adresse, hvis denne er oplyst.

Om antallet af kendelser i konkurskarantænesager, der er forkyndt i 2021-2022, kan Domstolsstyrelsen oplyse, at Domstolsstyrelsen eller retterne ikke registrerer antallet af forkyndelser af kendelser i konkurskarantænesager. På baggrund af en manuel optælling ved Sø- og Handelsretten og skifteretterne kan Domstolsstyrelsen oplyse, at ca. 19 kendelser er forkyndt i perioden 2021-2022.

En pålagt konkurskarantæne kan først registreres i Erhvervsstyrelsens konkurskarantænerregister, når afgørelsen er endelig (ikke kæret). Det fremgår af bekendtgørelse om førelse af et register over pålagte konkurskarantæner § 2, stk. 2. Det betyder i praksis på 15. dagen efter, at kendelsen er publiceret på minretssag.dk eller forkyndt i Statstidende. Ved udlandsforkyndelser kan der gå lidt længere tid før, at sagen bliver registreret i

registret på grund af ekspeditionstiden fra udlandet til Enhed for Udlandsforkyndelse ved Retten på Frederiksberg og videre til retten.”

Som det fremgår af den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 11 (Alm. del) fra Folketingets Erhvervsudvalg, er Konkursrådet aktuelt ved at tage stilling til behovet for en række yderligere ændringer i reglerne om konkurskarakterne, herunder spørgsmålet om forkyndelse over for udenlandske ledelsesmedlemmer.